平成 25 年 1 月 28 日

各  位

東 京 都 港 区 虎 ノ 門 四 丁 目 １ 番 28 号

虎ノ門タワーズオフィス

フ ィ ン テ ッ ク  グ ロ ー バ ル 株 式 会 社

代 表 取 締 役 社 長  玉  井  信  光

（コード番号：8789 東証マザーズ）

問合せ先：取締役 執行役員 経営管理部長

鷲 本 晴 吾

電 話 番 号 ： （ 0 3） 5 7 3 3 - 2 1 2 1

子会社の異動に関するお知らせ

当社は、平成 25 年 1 月 28 日開催の取締役会において、当社の連結子会社であるフィンテック

グローバル証券株式会社（以下、「ＦＧＳ」といいます。）の当社保有株式の全部を譲渡するこ

とを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．株式譲渡の理由

ＦＧＳは、平成 22 年 10 月から当社グループの主力事業である投資銀行事業を担ってきまし

た。当社グループは現在、開発型流動化や再生可能エネルギー関連のファイナンスアレンジを

中心とした投資銀行事業の強化方針のもと営業活動を展開しておりますが、これらを効率的か

つ強力に推進するため、当社のプリンシパルインベストメント事業と密接に連携する必要が出

てまいりました。そこで、平成 25 年 9 月期に入りＦＧＳの営業リソースを当社に移管し投資銀

行事業を当社において展開する体制をとっております。その結果、ＦＧＳは最小限の人員で事

業を継続しておりますが、さらに経営効率化を進め、ＦＧＳに残る資金的なリソースも当社が

行う投資銀行事業やプリンシパルインベストメント事業に集中するため、ＦＧＳを外部に譲渡

することが最善であるとの判断に至りました。

２．異動する子会社（ＦＧＳ）の概要

（１） 商 号 フィンテックグローバル証券株式会社
（２） 所 在 地 東京都港区虎ノ門四丁目１番 28 号 虎ノ門タワーズオフィス
（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 森上 克典
（４） 事 業 内 容 投資銀行事業 （第一種金融商品取引業者、第二種金融商品取引業者）
（５） 資 本 金 109 百万円

（６） 設 立 年 月 日 平成 16 年６月 30 日
（７） 大株主及び持株比率 フィンテックグローバル株式会社  100％

資 本 関 係 当該会社の株式を 100％保有しております。

人 的 関 係

当社取締役１名が当該会社の取締役を兼務しておりま

す。また、当該会社から当社に出向している従業員がお

ります。 （８） 当 社 と 当 該 会 社
と の 間 の 関 係

取 引 関 係

当社は当該会社から管理業務を受託しております。ま

た、当該会社は当社の貸付業務の代理店であり、当社か

らの業務を受託しております。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態
決          算          期 平成 22 年 3 月期 平成 23 年 3 月期 平成 24 年 3 月期

 純 資 産 203 百万円 303 百万円 204 百万円

 総 資 産 204 百万円 331 百万円 246 百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 18,143.92 円 27,124.37 円 18,216.19 円

 売 上 高 44 百万円 311 百万円 258 百万円

 営 業 利 益 △54 百万円 102 百万円 △99 百万円

 経 常 利 益 △47 百万円 107 百万円 △99 百万円

 当 期 純 利 益 △48 百万円 100 百万円 △99 百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 △4,341.25 円 8,980.45 円 △8,908.19 円

(注) 1 株当たり純資産は期末発行済株式数に基づき算出しております。また、１株当たり当期純利益は期中平均

発行済株式数に基づき算出しております。

３．株式譲渡の相手先の概要

（１） 商 号 株式会社ＦＰＧ
（２） 所 在 地 東京都千代田区丸の内二丁目３番２号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 谷村 尚永

（４） 事 業 内 容 タックス・リース・アレンジメント事業
その他の事業（保険仲立人業、Ｍ＆A アドバイザリー事業等）

（５） 資 本 金 844 百万円

（６） 設 立 年 月 平成 13 年 11 月

（７） 純 資 産 2,551 百万円（平成 24 年９月 30 日現在）

（８） 総 資 産 5,919 百万円（平成 24 年９月 30 日現在）

（９） 大株主及び持株比率
HT ホールディングス株式会社           49.33％

谷村 尚永                     12.32％

（平成 24 年９月 30 日現在）

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社の間には、特筆すべき資本関係はあ

りません。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社の間には、特筆すべき人的関係はあ

りません。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社の間には、特筆すべき取引関係はあ

りません。

（10） 上 場 会 社 と
当 該 会 社 の 関 係

関連当事者へ

の 該 当 状 況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。また、

当該会社の関係者及び関係会社は、当社の関連当事者に

は該当しません。

４．譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況
（１） 異 動 前 の 所 有 株 式 数 11,200 株

（議決権の数：11,200 個）

（所有割合 ：100％）

（２） 譲 渡 株 式 数 11,200 株

（議決権の数：11,200 個）

（譲渡価額 ：160 百万円）(注）

（３） 異 動 後 の 所 有 株 式 数 0 株

（議決権の数：0 個）

（所有割合 ：0％）

(注) 譲渡価額は予定金額であり、現時点では確定しておりません。今後、株式譲渡の相手先と

の協議により、変更される可能性があります。

５．日 程
（１） 取締役会決議 平成 25 年 1 月 28 日

（２） 株式譲渡契約締結 平成 25 年 1 月 29 日

（３） 株式譲渡の実施 平成 25 年 3 月１日(予定)

６. 今後の見通し

本株式譲渡により、第２四半期決算において特別利益として関係会社株式売却益を連結で約

40 百万円計上する見込みであります。なお、ＦＧＳで第一種金融商品取引業者のライセンスを

使った業務は従来より少なく、またＦＧＳの行っていた投資銀行事業については引続き当社で

行うため、今後の連結売上高への影響は軽微である一方、ＦＧＳに係る管理コストの削減を見

込んでおります。

以 上